85. Et quanvis plurim Canonistarum sensus (quibus etiam aliqui feudis adhaerent) ut hujusmodi leges, Clericorum, & Ecclesiasticorum inhabilitativa, ut post Ecclesiastice libertati contraria, pro cassis, ac iritis habenda sint; posterior tamen, passimque recepta est contra ipsam opinionem, cum prohibens non veniat dominus rei sue; quam alteri concedit, sibi bene visum legem adire, probabilis etiam rationis fomento non defutatur, ut nemp sibi subditos milites, ac fedatarios, eos non inhabiliantur ob Clericatum, tanquam pone inducivum, sed defiderando in eis vasallis statum laicalem, tanquam conditionem, seu qualitatem, sine qua ejus intentio, non sit concedendi, ut d. dicitur 64. & in aliis proximis.

86. In militari vero Ecclesiasticorum professoribus, aliqui non improbabilis dubitandi ratio cadit, quod istis bene congruat status militaris, ob quem, servitium feudo proprio connaturale, praefari valeat; atque in iis militis, que licet Ecclesiasticae, ac Apostolicae Sedis auctoritate erecta, verum tamen regularem, seu religiosum statum non inducit, magis receptusus inhabilitationem non inducit, nisi particularis scripta, vel non scripta lex alterius statuat; in iis vero militis, in quibus iam solenniter, ac validè profecti, verum religiosum statum assument, ideoque sub Clericorum nomine veniunt, ut praefatim milites Hierosolymitanii confessur, regula est negativa, in pleniori tamen dictioribus, vel Provinciis, de consuetudine limitata.

87. De facilitate tamen per Principem, seu dominum habilitari solent ex modo, quo certius frequenter habilitari ad facularia officia, quae jurisdictionem, ac administrationem connexantur; vel ad munera militaria Principum facularium, ad quae non ita de facilis Clerici faculares, vel Regulares Claustrales habilitantur.

88. Extra controversiam vero est, ut hic status militaris, abique solemni irretractabilis professione, atque in statu novitatis, talem inhabilitatem non inducat, ut discutatur.

89. Adhuc tamen frequens praxis docet, Prelatos, alioquin Ecclesiasticos, Principum facularium feudarios effectione feudi, quod Ecclesia per eos administrare concessum sit; atque ubi de feudi qualitate confitat, omnis quæsito cessa, cadere solita in ambiguo, ac scilicet Castrorum a Princeps laicis concessum, de cuius titulo non constet, jure feudi, vel allodii concessum sit, allodialitas præsumptione afflent, etiam ubi in privatis, in contrarium sit regula, & quatenus iuri allodi, an iustus verum, & proprium sit, quod ipsius Principis laici superioritatem, ac altum dominum excludat, de quo in sua lede, dicitur 60. & in aliis proximis.

Sive autem ex particulari domini indulgentia, & dispensatione, five ratione Praetaræ, ac administrationis Ecclesiæ, cui feudum competit, Clericus, vel Ecclesiasticus feendum possidat, in iis, quæ adipsum pertinent feendum, ejusque annexa, non autem in aliis, fori clericalis exemptione, ac privilegio non obstantibus, domino quamvis laico subdito est, enucleatur sicut.

90. Hinc proinde in Papa non leviter est quæfatio, an ita capacitas detur, obtinendi feendum ab alio; aliquibus affirmari videntur tenetibus, quasi quod Pontificalis dignitas tollere non debat illam capacitatem, quam quilibet prius obtinet; alius autem id negantibus, eo quia incomparabile sit, Summum Pontificem, ac primam Apostolicam Sedem, omnium Principatum supremam, ejus subdito, ac inferiori vasallagium, ac servitium debere, quodque propter ea Caffra, & loca per alios Principes Romane Ecclesiæ, vel Apostolicæ Sedis concessa, pleni allodi naturam assunt, nilque in concedente remaneant, ut in concessionibus, quæ inferioribus Ecclesiis sunt, remanere comparibile est; sive autem in sua fede, cum id non defalci certam recipiat determinationem, sub compendio explicabilem, ut eodem dicitur 60.

91. Feminæ item ad feudi recti, ac proprii assecuruationem,

vel retentionem inhabilitate sunt, omnesque ab eis tanquam ex infecta radice descendentes, cum feudales consuetudines, masculos agnos tantum, regulariter feudorum habiles presupponant; nisi Regionis, vel Principatus peculiaris scripta lex, aut investitura formula, alter non disponat, ut praefatim in dictis uribus Regni feudis, aliarumque Italæ ditioribus frequentior ait docet.

Iste autem accedente, feminarum, vel ab eius descendenti vocatio, subfiliaria est, in masculini scilicet sexus defectum, expectato tamen tempore aperte successionis, unde propriece, masculorum superventientia, jus feminæ jam quæsum, inquit legitime delatum, quamvis non agnitus, non tollit, cum feda, tanquam species beneficiorum Ecclesiasticorum administrationem annexam habentia, vacare, aque in suspensi state non valeant, quamvis futura existentia prius vocati (pes duret; quæ tamen suspensi datur in allodialium fidei commissis, ac primogenitū, & majoribus, non tamen in illis Hispania, ubi denegata suspenzione, idem quod in feudi, ac beneficiis, receptum est).

Atqueatque feudalum consuetudinum generalium dispositione, sexus femininus, aliquid ab origine trahentes, masculino agnitione existenti in feudi veris, & propriis locum cedunt, quamvis remoriori, non curatis linea gradus, vel statu prærogativi.

In praefatiorum autem utrasque Siciliae Regnum feudis (ut præmissum est) individuis, cum ordine primogenitura, seu Francorum regulandis, secut est, quoniam iuxta primogenitum ordinem, seu naturam, linea primus occupat locum, eique cedunt, ne dum gradus, vel etas, sed quod fortius est, etiam sexus, idemque magis receperunt est, ut neptis ex primogenito prædefuncto, quamvis sexus, gradus, ac etatis dispari, ac inferioris conditio, adhuc tamen ex prærogativam lineam per ejus patrem saltem habituiter transmisso, vincat filium secundogenitum, ac patrum respectu, ut infra in successione Rubrica de feminarum, vel ex eis dependentium cursu, dicitur 13. & 18.

Illegitimorum natum defectu laborantes, qui in eo statu perseverent, eorumque descendentes, quamvis legitime procreati, utpote ex infecta radice, inhabiles reputantur; nisi macula ablita sit per subsequens matrimonium, quod data habilitate de tempore procreationis, ejus conformatum effectum retroactum operetur, cum tunc etiam ad effectum successionis feudorum, a veri in conflanti legitimi matrimonii procreatis, ita legitimati non differant, nisi lex investitur, vel mos regionis, præventionem in constantia matrimonii, expresse exigat, ut in dicitur 15.

Ubi vero legitimatione sequatur ex privilegio, distinctio est inter eam, que directe, ac immediate concedatur a supremo Princeps, qui derogant legibus, atque tollent, de jure aliorum, potestatem habeat, ipseque sit etiam feudi dominus, vel feendum sub eis Principatu, ac Imperio existens, concedatur ab eo, qui sibi omnino subordinatus est, ac subditus in omnibus; & illam, quæ concedatur ab inferiori Magistratu, legitimandi facultatem ab eodem Princeps habente.

In prima enim specie, quoties natum restituimus generalis, ac indefinita sit, nullam habens conditionem, vel restrictionem, eaque obveniat re integra, & ante factum casum successionis (nisi agatur de concurvo filiorum, vel aliorum ejusque gradus, qui verè legitimati, & naturales ex matrimonio procreatis) jure legitimo habent videtur, etiam ad hunc effectum, nisi regionis, vel ipsius investitura scripta, vel non scripta lex aliud disponat.

Cadente quæfatione, ubi non integra, & post factum casum successionis, vel delationis, ea concedatur, adeòtus jus quæfatum, vel delatum remotori agnato legitimo tollat, aliquibus opinabili, potestatis etiam defectum in Princeps, isto casu concurrens; contrarium vero quoad ea, quæ forum exterrum concernunt, verius est, ubi clara sit voluntas, in dubio excludenda, cilum in iis, quæ a legi positiva manant, Princeps plenam habeat potestatem; quod generaliter in aliis impedimentis, vel habilitibus, ratione Clericatus, vel sexus, aut infirmitatis, ac similius procedit, cum eadem sit ratio, ut subtit. de Regalibus, dicitur 148.

In altera vero specie legitimatio ab alio inferiori concessa, cupus facultas aliquam non habeat restrictionem, ad cuius limites operativa tantum est, etiam in rebus indiferren-

rentibus; distinctio est, an agatur de feudo mere hereditario, ac improprio, ut supra jure allodii regulanda, & recipienda veniant ea, quæ in rebus indiferentibus in jure communii Romanorum, vel alio municipaliter sunt, ea praefatim attenta circumstantia, an legitimatio de voluntate ejus, de cuius jure hereditario, ac libere dispositionis agitur, sequitur sit, juxta eam, quæ testata, vel intestata, aut fidei commissariæ successioni materiali percutiunt, ac determinata sunt; in veris autem, ac propriis feudi formam pacis, & providentia, vel mixtis habentibus, verius est hanc inferioris legitimationem non sufficere.

106. Ea quoque specialitate in hac feudi materia accedente, ut quamvis supremi Principis, vel alterius, vera, plena que natum restituto sufficiat, etiam pro indiferentibus aliis, honorificent, vel aliquis præminet grata, ad differentiam illius antiqua (hodie saltē in Italia oblitate) feudorum speciei, quæ ignobis, ac servile mechanum onus annexum habebat.

Credunt alii, feminarum, vel Clericorum, sive extra reorum haredium habilitationem, aut alienandi facultatem singulariter, ac diffricte, hanc impropriationem inducere. Sed clarus est equivocum eorum, qui ut supra juris communis potius, quam feudalis peritiam habent, cum nimis frequens, receptaque praxis doceat etiam in majoribus, ac Regalibus feidis dignitatibus, in quibus de vera, ac propria feudalitate nefas eis dubitare, aliquam ex hujusmodi impropriationibus accedere, praesertim illam coequalis, vel subfiliaria feminarum habilitationis, quæ frequens est, ac panè connaturalis hodie reddita videatur; ut etiam habilitatio Clericorum pro dictiorum, seu Regionum qualitate, ac moribus; atque altera pro illa alienandi facultate, quam ob feudorum frequentiam, ex foro commercii motivo, confutato induxit.

Ita enim ex his, vel similibus alteratis qualitatibus refutat, ut si quidem feudum in aliquo à recti, ac proprii feudi natura devians, in parte tamen alterata, in reliquis vero suam retineat naturam. 117

Prout erronea est opinio voluntum, ut feudum, quod non gratuit, sed pecunia, vel alia aequivalenti recompensa mediante, concessum sit, (quod emptum appellari potest) omnino improprium sit, allodii naturam habens, cum nimis frequenter habeamus utrum illorum feudorum, quæ extra controversiam talia sunt, ita quæsta, vel concepta.

Magis erronea est altera opinio, ut causa meritorum, (potissimum vero, ubi hæc ad speciem deducta sunt) hunc effectum producat, cum meritorum remuneracionem, feudorum marrem, vel caufam eorum usus, ac introductionis suis, certum sit, emeritis etenim, ac fidelibus, non autem demerentibus, ac ignavis, vel ignotis, hujusmodi concessione congruent.

Neglectum quoque fidelitatis iuramentum, hanc impropriationem caufare aliqui opinati sunt, sed etiam male, cum hoc sit quidem non lege feudalitatis argumentum, non tam adeo necessarium, ut ejus omisso, feudi substantiam corrumpat.

Ruflicitatem item feudi, seu carentiam jurisdictionis, & imperii, idem operat, aliquorum opinio est; sed pariter erronea, cum iurisdictio, vel civilitas, non sit feudi effectuale, seu necessarium requisitum; datenim potest etiam in eadem concessio Castrorum in feudum, & illa jurisdictionis in allodium.

E converto autem ex jurisdictione, ac imperio, sive ex iuramento fidelitatis, aut aliqua servitio, vel subjectione praefatione, veram ac propriam feudalitatem refutare, aliqui arbitrii sunt, adhuc tamen erronei, cum hæc aliquam impropriam, ac remotam feudalitatem percute videantur, pro Princeps, vel alterius superioris alto domino, ac superioriter denotanda in veri, ac proprii independentis allodiis exclusionem, corrupta in reliquis propria feudis natura, illaque allodii potius attendenda.

Corruptum igitur est, hanc facti potius, quam juris questione esse, ideoque certam, ac determinatam juris regulam, seu theoriam non recipere, sed pro singulorum causam qualitate, ac circumstantia, praetertim vero pro dictiorum, seu Regionum legibus, vel moribus, determinantem esse; prædictis, ac similibus administraculis, vel argumentis pro qua, vel respectivè altera natura, seu qualitate attendendis, pro coram numero, & qualitate, ac præponderantia, ut de hac materia feudi proprii, & improprii, cod. dicitur 11.

Cessant vero hujusmodi ambiguities, & questiones in illis Dictionibus, vel Regionibus, in quibus feudorum codices, seu libri diligenter teniuntur, ut praefatim praxis docet pluribus enunciati Regni Siciliae citra, seu Neapolitani, in

si, in quo feudorum libri, seu codices diligentissime tenentur, Quaterniones ibi appellati, unde quaternatorum, & non quaternatorum feudorum termini prodicuntur.

Ubi etenim in quinterioribus descripta sunt (unde quaternata dicuntur) sunt feuda vera, & propria, que ibi dicuntur in capite; ubi vero non sunt descripta, impropria sunt, ibi nuncupata plana, & de tabula, aliquidcum jure censenda; datur tamen quedam mixta qualitas explicari loquitur sub nomine feudi quaterni secundum quid, quia nempe feudum obtineatur a feudatario, de confesso tamen Regis, unde propter non sit proprius feudum directe obtinetur a Rege, quod dicitur in capite, sed ratione assensus describatur in quinterioribus, istoque causa, de utraque participi qualitate, que juncta questione diversas species, uno, vel altero iure est regulandum, ut in sua fide dicitur.